
Hannu Poutiainen ja Antti Lahelma 

Uusia kalliomaalauksia Päijät-Hämeestä 

Suomesta oli vuoden 2002 loppuun mennessä tiedossa noin 80 kalliomaalausta. 1 Päijät
Hämeestä niitä tunnettiin kuitenkin vain yksi. Tämä vuonna 1977 löytynyt maalaus 
sijaitsee Heinolassa Ala-Rievelin järven rannalla. 2 Kenttäarkeolog in s ilmin tarkastel 
tuna vaikutti kuitenkin mahdolli se lta, että maakunnan laajoilla järvi a lueilla voisi olla 
vielä löytymättömiä maalauks ia. Tätä ennakkokäsitystä vahvisti se, että maakuntarajan 
pohjoispuole lla Kuhmoi s issa ja Luhangalla sekä eteläpuolella I itissä oli tiedossa useita 
maalauskohte ita. 

Koska Päijät-Häme näytti muodostavan ilmeisen tutkimukse lli sen löytötyhjiön Ky
menlaakson ja Keski-Suomen kalliomaalausa lueiden välissä, Lahden kaupunginmuseo 
järjesti vuonna 2003 inventoinnin , jossa etsittiin kalliomaalauksia lähinnä maakunnan 
itäosi sta. Kenttätyön kuluessa löydettiin yhteensä kuusi uutta kalliomaalauskohdetta, 
joi sta kolmessa on useita kuvioita.3 

Kalliotaiteen tutkimus Suomessa 

Ka lliotaiteen tutkimuksella on pitkä hi storia, jonka juuret Skandinaviassa ulottuvat 
aina 1600-luvulle asti. Nykyisinkin kalliotaiteen tutkimus on Skandinaviassa vireää, ja 
etenkin Ruotsin ja Norjan monipuol iset ja hyv in dokumentoidut kalliokuvat herättävät 
suurta kansainvälistä mielenkiintoa. 

Suomen ensimmäinen kalli o maa laus, Kirkkonummen Yitträsk, ilmoitettiin museo
viranomaisille vuonna 1911 ja se tarkastettiin kuusi vuotta myöhemmin. Aarne Äyräpää 
dokumentoi ja tutki maalauksen erikoiset verkkokuviot huolellisesti ja julkaisi löydön 
sekä suomeksi että ruots iksi. 4 Myös ruotsalainen Gustaf Hallström, yksi oman aikansa 
tunnetuimpia arkeologeja Pohjolassa, kirjoitti maalauksesta artikkelin. 5 Myöhemmin hän 
omisti teoksessaan Monumental Art of Northern Sweden from the Stone Age kokonaisen 
luvun Suomen kalliotaiteelle, joka s iihen aikaan käsitti vain yhden varman kohteen. 6 

1 Kalliornaalauskohteita tunnettiin yhteensä 104. joista 20 oli punarnultaläi ski ä ja/ ta i epävarmoja kallio
rnaa lauks ia. Lu vut Ua kuvan 2 taulukko) perustuvat Museov irasto n y ll äp itä rnä n rnuin aisjäännösrekister in 
tietoihin, joita o n täydennetty teosken Ki v ikäs 1995 ja 2000 pohjalta sekä rnuutarnien Pekka Kivikkään 
suulli s ten tiedonantojen rnukai sesti. 

2 Sege r 1988, s. 28-30, Ki v ikäs 1995, s. 233-235. 
3 Poutiainen 2003. 
4 Europaeus (Äyräpää) 1917, 1922. 
5 Hall strörn 1952. 
6 Hal lströrn 1960, s. 333-336. 
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Ku va J. Kartta Päijät-Hämeen ka ll iomaa lauk sista. Kart taa n 0 11 merkitt y myös maakuntaraj an lähettyv ill ä 
Kymenlaaksossa sijaitsevat ko hteet. Uudet kohteet: 1. As ik ka la Pa ta lahti , 2. Asikkala Huonpohja nvuori, 3. 
As ikka la Leveälahti , 4 . Nastola Linnakallio , 5. Hei no la Raut vuori , 6. He ino la Raj aki vi. A ie mm in tunnetut 
kohteet: a) Heinola Ala-Rieve li , b) litti Karhu saari , c) litt i Raut aka nnanvuori , d ) litti Konni ves i Haukkav uori , 
e) litti Kotoj ärvi Haukkav uori, f) Iitt i Mert aka llio , g) Jaa la Uute lanvuori. 

Va ikka Yitträskin Iöytö oli siis hyvi n julka istu j a laaja lti tunne ttu , kesti y li 50 
vuotta ennen kuin seuraava, Kirkkonummen Juusj ä rve n kalli o maa laus tode ttiin mui
na isj ään nös in ventoinnin yhteydessä vuonna 1963. Ko lme vuotta myö hemmin löyty i 
uus i maalaus Taipa lsaaren Valke issaaresta. Kuitenkin vasta arkeo log i Pe kka Sarvaa n 
vuonn a 1968 hava itsema Ri stiinan Astuvansa lmen ka llio maa laus7 sa i sekä tutkij at e ttä 
maalli kot tode ll a innostumaan niin ka lliotaiteesta kuin uus ien ko hte ide n e ts imisestäkin . 
Tämä johtui e nnen ka ikkea s iitä, että Astuv ansalmen löytö s isältää lu kui s ia hyv in sä i
ly ne itä ja he lposti hava ittav ia kuvi a. Suomen tunnetuimmat ja ka llio ta idetutk imuksen 
kann a lta e hkä keske is immät maa laukset löydettiin 1960- j a 70 -lu vuill a . Yie lä 1970-
lu vull a monet arkeo log it, muide n muassa Pekka Sarvas, Juss i-Pekka Taavitsa ine n j a 
Ville Luho, käv ivätkin a iheesta tie tee lli stä kesk uste lua. 8 Seuraavall a vuos iky m mene ll ä 
arkeo log ien mie le nkiinto ka llio maa lauks ia ko htaan väheni taas selvästi. Kymenl aak-

7 Sarvas 1969. 
8 Es im. Sarvas 1975, Sarvas & Taavitsainen 1976. Taa vit sa inen 1977 ja 1978, Taav itsainen & Kinn une n 

1979 , Luho 1 970 j a 197 1. 
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Kuva 2. Tau lu kko Suomen kalliomaalau slöydöi stä vuoden 1911 (Vitträskin maalau s) j älkeen. Löytömääri ssä 
erottuu ka ks i me lko se lvää piikkiä. Ens immäinen ajoittuu 1970 -lu vun puol iväli stä 1980-lu vun alkuun , ja 
he ijastanee tuolloin se kä tutkijoiden että suure n y le isön pari ssa va llinnutta innostusta kalliotaidetta ko htaan. 
S it ä se uras i 1980- lu vu ll a " lama" , jolloin kalliotaidetta e i Suomessa juuri tutkittu e ikä uusia kohteitakaan 
löytynyt paljoa. 1990- lu vulla tapah tui uusi mielenkiinnon herääm inen ja löylömäärän li sääntymi ne n, mihin 
lie nee osa ltaa n va ikuttanut harrastaja-arkeologien akti ivinen julka isuto iminla. 

sossa arkeologina to iminut Timo Miettinen o li yksi harvoi sta poikke uksi sta: hän on 
etsinyt ja tutkinut kalli omaalauksia 1970-luvulta lähtien yhtäjaksoisesti sekä myös 
julkai ssut tutkimuksiaan .9 

Yleisesti ottaen voidaan sanoa, että ka lliomaalausten arkeologinen tutkimus Suomes
sa on ollut vähäistä - erityisesti kun otetaan huomioon kuinka paljon voi mavaroja on 
käytetty muiden es ihistorialli sten kohteiden ja ilmiöide n tutkimiseen. Suomen kalliotai
teesta o likin vuoteen 2003 mennessä te hty ainoastaan yksi arkeologinen opinnäyte 10 j a 
julkaistu yksi arkeologin kirjo ittama kirja. 11 Kuv aavaa onkin , että toistaiseksi merkittä
vimmän panoksen aiheen pari ssa on saanut aikaan harrastaja-arkeolog i Pekka Ki vikäs .12 

Tutkimustil an ne voi tuntua yllättävältä ottaen huomioon, että maamme esi historialli set 
kalliomaalau kset ovat eurooppa laisittainkin tärkeä ai nei sto. Lisäksi kalliomaa lauk set 
ovat saaneet suorastaan "kanoni soidun" aseman osana suomal ais ta kulttuurihistoriaa ja 
kansallista identi teetti ä. Miksi s itten suomalaiset arkeologi t ovat vältelleet kalliotaidetta 
es i historial I isena tutk i muskohteena? 

Yksi mahdollinen syy on etenkin anglosaksisessa maa i lmassa 1960- ja 1970-luvuill a 
vaikuttanut, pos iti vis ti sen tieteenfilosofian omaksunut " uusi arkeologia". Se hylkäs i 
käytännössä kalliotaiteen tietee lli senä tutkimuskohteena, koska aihetta pidettii n liian 

9 Es im. Miettinen 1977, 1982, 1986, 1990. 2000. 
10 La helma 2000. 
11 Miettine n 2000. 
12 Lukui sia julka isuj a, joista mainittakoon Ki vikäs 1995 , 1999, 2000. 
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spekulatiivisena ja e pätieteell isenä. 13 Kalliotaiteen sisältämiä merkityksiähän ei voitu 
ilmaista numeerisesti. Monet suomalaiset kalliomaalauslöydöt tehtiin juuri 1960- ja 
1970-luvuilla, kun kalliotaiteen tutkimus oli anglosaksisessa arkeologiassa joutunut 
umpikujaan. Samoihin aikoihin rannansiirtymiskronologian soveltaminen arkeologi
seen aineistoon ja radiohiiliajoitusten yleistyminen ohjasivat arkeologiaa Suomessa 
luonnontieteellisesti värittyneeseen suuntaan. Useat arkeologit omaksuivat empiiristä 
tutkimusta painottavat periaatteet sekä tilasto- ja luonnontieteelliset me nete lmät , joita 
yleensä oli vaikea tai jopa mahdoton soveltaa kalliomaalausten tutkimiseen. Niinpä 
kalliotaiteen arkeolog inen tutkimus muodostui meillä luonteeltaan kuvailevaksi ja 
1980-luvulle tultaessa se lakkasi lähes kokonaan. 14 

Kalliomaalausten inventointi 

Suuri osa kalliomaalauksistamme on tullut tutkijoiden tietoon , kun muina1st1eteen 
harrastajat tai muut valveutuneet maallikot ovat maalaukset löytäneetja niistä ilmoit
taneet. Yaikka useimmat maalaukset ovat löyty neet sattumalta, on niitä myös etsitty 
järjestelmällisesti . Maalausten etsijöinä ovat ha rrastajista kunnostautuneet erityisesti 
Risto Kupiainen, Seppo Laatunen, Pekka Siiropääja Yeikko Suonio sekä arkeologeista 
etenkin Timo Miettinen. 

Kalliomaalausten inventointia on pidetty aikaa vievänä ja hankalana työnä, eikä 
sitä ole meillä monesti yritetty. 15 Esimerkiksi Etelä-Savossa vuonna 1992 harrastuksen 
puitteissa järjestetyssä kalliomaalausinventoinnissa 16 työhön käytettiin yli 60 maasto
työpä ivää ja ajokilometrejä kertyi noin 7 000. Inventointia, jossa löytyi seitsemän uutta 
maalausta, voidaan pitää tuloksiltaan onnistuneena. Panos-tuotos -suhde oli kuitenkin 
huomattavasti heikompi kuin mitä se yleensä on arkeologisissa inventoinneissa. Hyöty
suhteeseen vaikutti se, että inventointi toteutettiin pääos in talvella - joskus hyv inkin 
hanka lissa oloissa - ja että kaikki potentiaali set kalliot käytiin j ärjestelmällisesti tut
kimassa. lnventointien tuloksia arvioitaessa on lisäksi o tettava huomioon , että kallio
maalau kset ovat huomattavasti harvinai sempi muinaisjäännöstyyppi kuin esimerkiksi 
pyyntikulttuurien asuinpaikat. 

Tähänastisten kokemusten perusteella voi sanoa, että kal I iomaa laus inve ntoinnilta 
e i kannata edes odottaa likimainkaan samanlai sta panos-tuotos -suhdetta kuin a lue
inventoinneilta. Yhtenä esimerkkinä voidaan mainita Pirkanmaan maak untamu seon 
vuosina 1998 ja 1999 järjestämät ka lliomaalau s- ja lapinraunioinventoinnit. 17 N iiden 
kuluessa löyty i kyllä muutamia lapinraunioita, mutta ei y htään kalliomaalausta. Ei s iis 
ihme, ettei kalliomaalauksia ole yleensä aktiivisesti etsitty - eikä myöskään löydetty 
- a rkeolog is issa alueinventoinneissa. Vähäisiä voimavaroja ei ole haluttu käyttää tu
loks iltaan epävarmaan työhön . Ka lliota iteen tutkimuksen kannalta on kuitenkin y htä 
tärkeätä tietää, mi ssä ja millaisessa ympäristössä maalauksia on ja missä niitä ei ole. 
Tätä tietoa ei ole saatavissa ilman järjestelmällistä ja kattavaa inventointia . 

13 Whitley 200 1. 
14 Aivan viime vuos ina on kuitenkin oll ut rohkaisevia merkkejä siitä, että arkeolog ian ammattilai sten 

mielenkiinto kalliotaidetta kohtaan on j äll een herännyt. Eräänä esimerkkinä vo idaan ma inita Museoviraston 
osalli stumine n EU -rahoitteisiin RockCare ja Rock Art in Norl hern Europe -proje kteihin , jotka ovat painol
Iuneet kalliotaiteen suoje luun ja dokumentointiin. 
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15 ln vento intimenetelmistä ks. Pouiiainen & Sepänmaa 2000. 
16 Koponen , Kupia inen & Pou tiaine n 1993 . 
17 Soininen 1999. 



Päijät-Hämeessä ei aiemmin ollut etsitty kalliomaalauksia järjestelmäl lisesti . Alue
inventoinneissa o li kuitenkin viime vuosien aikana kertynyt tietoja ja kokemuksia 
maakunnan eri järvialueiden topografiasta, mikä auttoi niin inventoinnin suunnittelussa 
kuin sen toteuttamisessakin. Naapurimaakuntien kal I iomaalauksista saatujen tietojen 
ja kartta-analyysin perusteella valittiin tutkimusalue, joka painottui Päijät-Hämeen 
itäosiin, Konniveden, Ala-Rievelin ja Ruotsalaisen alueelle. Päijänteellä liikuttiin ai
noastaan Kinisselän alueella. Lisäksi käytiin läpi joukko pienempiä järviä Heinolassa, 
Nastolassa ja Asikkalassa. 

Maalauksia etsittiin pääasiassa toukokuun alkupuoliskolla. Valittuun ajankohtaan 
päädyttiin tiettyjen seikkojen perusteella: siihen vuodenaikaan Päijät-Hämeen metsissä 
ei enää ole liikkumista haittaavaa lunta tai jäätä, mutta kalliot ovat vielä suhteel li sen 
kosteita, mikä edesauttaa mahdollisten maalausten näkymistä. Näkyvyyttä haittaavaa 
lehvästöä ei vielä o le, mutta valoa on jo yllin kyllin, mikä sekin parantaa mahdolli
suuksia havaita joskus hyvinkin heikosti erottuvia maalauksia. Myös liikkum inen on 
vaivatonta autolla, jalan ja veneelläkin - yleensä. 

lnventoijien aikomus o li tutkia kallioita enimmäkseen veneestä käsin. Valin ta perus
tui omiin aikaisempiin kokemuksiin ja havaintoihin : sopivat maalauskalliot löytää ja 
saavuttaa huomattavasti nopeammin moottoriveneellä kuin jalan, hiihtäen ta i autolla. 
Peruskartoilta ei voi varmasti päätellä pystysuorien tai lippamaisten kallioseinämien 
sijaintia, joten kaikki potentiaaliset kall iot on syytä tarkastaa, ja moottoriveneen avulla 
se sujuu vaivattomasti. Osa kallioseinämistä putoaa suoraan veteen tai ne ovat muuten 
käytännössä mahdottomia tai ainakin vaikeita saavuttaa maalta käsin. 

Talvella 2002--03 järvien jäät olivat kuitenkin poikkeuksellisen vahvat, joten ne suli
vat tavallista myöhemmin. Jäiden takia toukokuun inventoinnista suurin osa jouduttiin 
tekemään maalta käsin, minkä ans iosta löytyi yksi maalaus (Heinola, Rajakivi), jota 
ei veneilemällä olisi löydetty. Moottoriveneen avulla tehty inventointi päästiin aloitta
maan vasta toukokuun puolivälissä, joten työtä piti täydentää vielä myöhemmin kesäl
lä. Soutuvenettä tukevamman moottoriveneen tehokas käyttö edellyttää jonkin verran 
ennakkosuunnittelua ja -valmisteluja, on mm. aiheellista selvittää etukäteen sopivat 
veneenlaskupaikat. Lisäksi inventointiin tarvitaan mieluiten kaksi työntekijää, jotta 
veneen laskut ja nostot sujuvat ongelmitta, jotta järvillä liikkuminen ja suunnistaminen 
on nopeaa ja turvallista ja että kalliot voidaan tutkia tehokkaasti mutta kuitenkin riit
tävän tarkasti . Nyt tehdyssä inventoinnissa kahden maalauksen löytäminen (Asikkala, 
Leveälahti ja Asikkala, Huonpohjanvuori) edellytti veneen käyttöä. 

Kohteiden etsinnässä ja paikan määrittämisessä käytettiin apuna eri mittakaavaisia 
perus- ja topografisia karttoja sekä satelliittipaikannusta. Tutkimusmenetelminä käy
tettiin kartta-analyysiä sekä silmänvaraista havainnointia kiikareillaja ilman. Kaikista 
tarkastetuista kallioista tehtiin lyhyet muistiinpanot inventointiraporttia varten , mutta 
löydettyjä maalauksia ei etsintätyön aikana dokumentoitu; niistä merkittiin muistiin vain 
perustiedot. Inventointiin osallistuivat arkeologit Hannu Poutiainen ja Antti Lahelma 
sekä lahtelainen arkeologian harrastaja Janne Kinnunen . Käytännössä inventoijien 
määrä vaihteli eri päivinä tilanteen mukaan yhdestä kolmeen. 

Löydetyt kohteet dokumentoitiin alustavasti vasta inventoinnin jälkeen. Maalausten 
ympäristöstä tehti in yleisluontoisia mittauksia ja itse maalauksiin liittyvät korkeus- ja 
muut mittaukset tehtiin niin yksityiskohtaisesti kuin perusdokumentointia varten pidet
tiin aiheellisena. Korkeusmittaukset perustuvat vaaituksiin, joissa käytettiin hyväksi niin 
korkeuskiintopisteitä kuin tiettyinä ajankohtina määritettyjä järvialtaiden vedenpinnan 
tarkkoja korkeuksia. Maalauskallioita ei puhdistettu , joten osa kuvioista on edelleen 
piilossa mm. jäkälän alla. Kalliopintojen peitteisyyden takia dokumentoinnissa saatu 
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Kuva 3. Asikkalan Huonpohjanvuoren kalliomaa lausta dokumentoidaan syyskuussa 2003. Eero Siljander 
pitää lattaa, Antti Lahelma kirjoittaa muistiinpanoja. Ku va: Hannu Poutiaine n. 

tieto maalausten kuva-a iheista on osin puutteellinen. Kaikki kohteet kuitenkin valo
kuvattiin digitaalisesti ja dialle sekä osittain mustavalkofilmille. lnventoijien li säks i 
dokumentointiin osallistuivat HuK Anssi Malinen , arkeologian harrastaja Eero Siljander 
ja apulaistutkija Timo Sepänmaa. 

Vaikka inventointi pyrittiin tekemään mahdolli s imman huole lli sesti ja kattavasti, 
voi nyt tutkituilta järviltä ja jopa tarkastetui sta kallioista tulevaisuudessa löytyä lisää 
maalauksia. Olosuhteet - valaistus, ilman kosteus ja jäkäläkasvusto - vaikuttavat mer
kittävästi kalliomaalausten löytymiseen. Ei ole lainkaan tavatonta, että kalliosta, jonka 
tutkija on tarkastanut mitään löytämättä, paremmissa valaistusolosuhteissa kuitenkin 
Iöytyy kalliomaalaus. 18 

Uusien maalausten kohdekuvaukset 

Vuonna 2003 löytyneet kalliomaalaukset sijaitsevat Asikkalan, Heinolan ja Nastolan 
kunnissa. Kohteiden nimet noudattavat muotoa "kunta, järvi, kohdenimi". Suluissa on 
ilmoitettu peruskarttalehden numero, yhtenäiskoordinaatit ja maalauskohdan korkeus 
metreinä merenpinnasta. 

18 Es im. Miettinen 2000, s. 47--48 , Ki vikäs 2000. s. 40. 
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K111 ·a 4. Ala-Ri eve li n rannalla sijait sevan Raut vuoren kalliomaalauksen kcske is in osa on j liänyt e rikoi sen, 
ke ltaisella maalill a tehdyn mui stokirjoituksen alle . Janne Kinnunen oso ittaa yhtä maalauk seen kuulu vista 
punamultaläiki stä. Ku va: Hannu Poutiainen. 

Heinola, Ala-Rieveli , Rautvuori 
(3112 12 Heino/an kk, 6795 57, 3451 14, 85,9- 86,8 m mpy). 

Kohde s ijaitsee Heinol an kirkosta 7,5 km pohjoiskoilliseen , Ala-Rievelin (keskiveden
pinta 77 ,8 m mpy) pohjoisrannan länsipäässä, Rautvuorenlahden rannalla. Maalaus, 
suurehko punainen maalauspinta ja kaksi punaista pientä läikkää, on korkean (143,4 
m mpy) , kallioisen, erittäin jyrkkäpiirteisen ja louhikkoisen Rautvuoren se inämässä. 
Yuoren se inämät ovat pai koin pystysuorat, paikoin jyrkästi lippamai set, ja sop i via maa
lauspintoja on use ita. Maalaus on jokseenkin suorassa kallioseinämässä jyrkän lipan 
alapuolella. Nykyi seen rantaan paikalta on matkaa noin 30 m. 

Maalaus, joka katsoo ete lään, on pienen tasanteen yläpuolell a. Juuri tasanteen koh
dalla on suurin punamultaa oleva maalau spinta , jonka korkeus on 75 cm ja leveys 60 
cm (alareuna tasanteen maanpinnasta 1,3 m). Sen kohdal le on keltaisella maalil la kirjoi 
tettu teksti '' IN MEMORIAM SAMI ABIGAIL MINTTU -KAARIN 13.9.- 13. 11.1974 
RAKASTA EN ISÄ JA ÄITI " . Punamultaa o levalla maalausal uee lla saattaa olla myös 
kuvioita , mutta sitä ei ilman maalauksen puhdistusta voi varmasti päätellä. Lisäksi 
kallion pintaa on lohke illut pois, mikä myös vaikeu ttaa mahdollisten kuvioiden hah
mottami sta. ( lnven tointi 7.5.2003 H. Pout iainen ja J. Kinnunen) 
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Ku va 5. Heino lan Rajakiven kal lio
maalaus sijaitsee huomiota herät
tävän suuressa ki venjärkäleessä, 
näkyvä llä paikalla Koivulahden poh
jukassa. Miljöödominanttina se on 
kii nnittänyt myös hi storialli sen ajan 
rajanve täjien huom ion. Ku va: Antti 
Lahelrna. 

Heinola, Konnivesi, Rajakivi 
( 3 II 3 II Konnivesi, 6788 96, 3454 05, 89,9 m mpy) 

Rajakiven ka lliomaalaus löyty i Konniveden (keskivedellpinta 77,4 m mpy) läll s iran
nalta, Heinolan kirkosta 5 ,5 km itäkoilliseen. Pienehkö kalliomaalaus Oll suuressa 
Rajakivi-nimisessä s iirtolohkareessa Heillolan kaupungill ja Heillolall maalai skunnall 
entisen rajan kohdalla. Siirtolohkare on Ulppaallselkääll kuuluvan Koivulahdell ran
llalla. Siirtolohkaree lta Oll llYkYi See ll ralltaan 60 metriä. Siirtolohkare on ellimmillääll 
6,5 m korkea ja se il kaikki se illämät ovat enemmän ta i vähemmän lippamaiset. 

Maalaus katsoo itäkoilli seell eli se Oll maalattu itäseillämälle, jollka leveys Oll 8 ,5 m ; 
maa lausse illämäll korkeus Oll 4 ,8 m. Läikkä on horisolltaali sesti seillämän keskivaiheilla 
ja maallpinnasta llOill 1,3 m korkeude lla. Vasemman kämmellell jälkeä mui stuttava 
maalaus , joka Oll epäsäännöllisen pyöreä punamultal ä ikkä , on 14 cm leveä ja 17 c m 
korkea. (lllventointi 9.5.2003 H. Pouti a inell ja J. Killllulle ll ) 
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Ku va 6. Rajaki ven kal liomaa lauksen 
punarnultaläiskä on mahdollises ti 
kärnmenen jälki. Vertailukohtana ja 
rnittakaavaa antarnassa on oikea l la 
tutkijan vasen käsi. Ku vaa 011 käsi
telty digitaalisesti (punaisia sävyjä 011 
vahvistettu ). Ku va: Ha1111u Poutiai -
11en, ku van rnuokkaus Antti Lahelrna. 



Ku va 7. Nastolall Lill nakal li on rnu i
llai s lillnan lä ns ise inärnässä Oll pielli , 

paho in tuhoutullut kalli o rnaalaus . 
Maa lauskohdas sa e rottuu rnahdo lli 

nell, o ikea ll e katso va hirvellkuva. Ku

vaa Oll rnuokattu di g itaali sesti s itell , 
että pullai set säv yt Oll turnmen ll ettu 

ja irrote ttu tau stastaan. Ku va: HallllU 
Poutiaillen , ku van rnu okkaus Antti 

La he lma. 

Nastola , Salajärvi, Linnakallio 
( 3 I 11 09 Nasto la, 6766 71, 3443 3 I, 88, 9 m mpy ). 

Linnakallion kalliomaalaus s ija itsee Salaj ärven (keskivedenpinta 86,0) itärannall a, 
Nastolan kirkosta noin 6,7 km pohjoiskoilliseen. Kohde on Ka lkkolan Linnakallion 
rautakauti sen muinaislinnan juurella o levassa kall iose inämässä, sen länsi laida lla. Kal 
liose inämä on komea, väriltään enimmäkseen vaaleanharmaa jyrkänne , joka on alun 
perin noussut suoraan vedestä . 1900- lu vull a sen edustalle on kuitenkin pengerretty hu
vil a lle johtava tie. Kallio ei juurikaan o le rapautunut tai lohkeillut, ja s iinä on runsaasti 
kalliomaalausten kannalta hyv iä , tasaisia pintoja. Myös lippamaisia kohtia o n use ita. 
Linnakalliolta e i kuitenkaan todettu kuin yks i pieni maalauskohta. Maalaus sija itsee 
jy rkäst i negatiivisell a, länttä kohti avautuva ll a pinnalla. Pohja on muuhun kallioon 
verrattuna melko tumma j a e pätasaine n. 

Maalaus o n pienialainen (56 x 42 cm) e ikä sii nä ollut hava ittavi ssa selviä kuvioita. 
Maalauksessa on kuitenkin mahdollista hahmottaa hirvie läimeltä näyttävä kuvio , vaik
kakin kohta on varsi n tulkinnanvarainen. Mahdollisen eläinkuvion pituus on 9 cm j a 
korkeus 6 cm. Eläi nku vion yläpuo le lla saattaa o ll a tuhoutunut veneku vio, joka kuitenkin 
on vielä mahdolli sta hirvenkuvaakin epävarmem pi. Maalausalueen alareuna on 1,65 m 
nykyisen maanpinnan y läpuole ll a. Mittaushetkellä se o li 3, 10 m Salajärven pinnan 
y läpuole ll a. (lnventointi H. Poutiainen 19. 5. 2003) 

Asikkala, Ruotsalainen, Leveälahti 
( 3 1 J 2 05 Urajärvi 6786 32, 3439 55, 80,5- 82,8 m mpy) 

Maalauskallio s ij aitsee Ruotsalaisen (vedenpinnantason vaihte lu väli 76,3- 77,8 m mpy) 
lounai sosan Rutalahdessa, Asikkalan kirkosta 22 km itäkaakkoon. Kalliomaalaus , yks i 
tai kaksi e läinkuviotaja yksi ns. venekuvio sekä tuhoutuneita maalauskohtia, on lippa
maiseksi kaartuvassa kallioseinämässä. Seinämän alue, jossa on eniten maalausjälkiä, 
on punertava, yläosastaan loivasti lippamainen ja a laosastaan loivasti viettävä. Maala
uksen alapuole ll a on kapea, epätasainen ja viettävä kallioterassi . Alin selvä kuvio on 
0,5 m ja y lin kuvio 2,5 m hyll yn y läpuolel la, joten ylimpiä kohtia ei ole käytännössä 
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Ku va 8. Leveälahde n ka lli o maa lauksessa s ijait see alimpana täyte ine n hirvie läin , jo ka luon nossa erottuu suh 
teelli se n he ikosl i. Ku vaa o n käsi te lt y di g it aa li sesti (puna isia sävyj ä o n vahv istettu ). Ku va: Hannu Po utiainen , 

kuvan muokkaus Antli Lahelma. 

voitu maalata kielekkeellä se iste11. Lähellä vesirajaa kallio alkaa hiema11 viettääja sii11ä 
011 muutamia koloj a. Muutoi11 kalliosei11ämä putoaa suoraa11 vetee11 

Maalaus katsoo kaakkoo11. Kalliose i11ämässä erottuu selvästi kolme erilli stä pu11aista 
kuviota, mutta muut kohdat ovat site11 rapautu11eet ja kulu11eet, että 11ii stä ei voi11ut 
päätellä mitää11 varmaa. Maalatu11 aluee11 leveys 011 11oi11 3,6 m ja korkeus 11 o i11 2,0 m. 
Ali11 kuvio 011 Ruotsalai se 11 vede11pi1111asta mitattu11 a 2,9 m korkeudella ja yli11 kuvio 
vastaavas ti 5,2 m korkeudella. 

Ali11 eläi11kuvio 011 maalauske11tä11 vasemmassa laidassa, harmahtavalla kalliopi1111alla 
loivassa se i11ämässä ja pie11e11 lipa11 alla. Vasemmalle katsovaa hirvieläi11tä esittävä 
kuvio 011 22 cm pitkä ja 11 cm korkea. Kuviossa 11äkyy se lvästi pää - kaksi korvaa ja 
turpa - ja kaula sekä vartalo jalkoi11ee11. Kuvio 011 täyte i11e11 eli koko se11 ala 011 maa
lattu , mutta väriä 011 paikoi11 vai11 vä hä11 tai ei lai11kaa11 . 

Toi11e11 ylimmistä kuvioista 011 maalauske11tä11 vasemmassa laidassa, pu11ertaval
la kalliopi1111alla ja se 11 lippamaisesti kaltevalla osalla. Lähi1111ä ahmaa muistuttava 
mahdolli11e11 eläi11kuvio 011 13 cm pitkä ja 6 cm korkea. Kuvio 011 maalauske11tässä 
hirvieläi11kuvio11 yläpuolella; kuvioide11 väli11e11 korkeusero 011 11oi11 2,0 m. 

Ye11ekuvio 011 maalauske11tä11 vasemmassa puoliskossa ja mahdollisesta eläi11kuviosta 
25 cm oikealle. Ye11ekuvio 011 20 cm pitkä ja 8 cm korkea. Kuviossa erottuu ali1111a vaa
kavi i va, joka kaartuu loi vasti ja joksee11ki11 tasai sesti keskeltä alhaalta sivuil le ylöspäi11. 
Kaartuva11 vaakaviiva11 oikea11 puolei11e11 osa saattaa päättyä ylös oikealle suu11tautuvaa11 
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Kuva 9 . Leveälahden maalausken
tän yläosassa erottuu veneenku va 
(oikealla) j a jokin eläin (vase mma l
la). Ku vaa on käsitel ty di g itaa lises
ti . Ku va: Hann u Pouti ainen, ku van 
muokkaus Antt i Lahe lma. 

ly hyeen vii vaan, mutta s itä e i vo inut varmasti päätellä. Kaarevaa11 vaakaviivaan liittyy 
enemmän tai vähe mmän tasaleveitä pystyv iivoja , joita voi selvästi erottaa 6 kappaletta . 
(24.7.2002 Ilmo Sip il ä, i11ventointi 15.5.2003 H. Poutiainen ja A. Lahelma). 19 

Asikkala, Ruotsalainen, Huonpohjanvuori 
(3 11 2 06 Hopeaselkä, 6790 96, 3434 39, 81,6- 84,/ m mpy) 

Huonpohjanvuoren maal auskenttä sijaitsee Ruotsalaisen länsiosan Iahdessa, Asikkalan 
kirkosta 11oin 16 km itäkoillisee11. Kalli omaalauskenttä, jossa on use ita kuvioita sekä 
kulune ita maalauskohtia, on korkean j a jyrkkäpiirte isen Huonpohja11vuoren sei11ämäs
sä, Huo npohjanlahden suulla. Kallio laske utuu j ärveen tavall aan portaitta in kolmessa 
va iheessa, joista alin muodostaa maalauksen edustall e kapeahkon , kaltevan j a pääosin 
hankalakulkuisen terassin. Osa maalauksista, mutta e i suinkaan kaikki a, on periaat
teessa voitu tehdä ka llioterass in päällä se isoen. Osa maa lauksista on lippamaisissa ja 
pystys uori ssa seinämissä, osa on jyrkästi viettäv ill ä kalliopinnoilla. Kallioseinämä on 
me lko suurelta os in j äkälän peitossa, ja hava itut läi skät ja kuviot ovat enimmäkseen 
jäkälästä vapaissa kohd issa. Maalausjä lkiä 0 11 11iin harmailla kuin punertavillakin se i
nämän kohdilla. Ku vio ita ja maalattuj a kohtia havaittiin kolmell a eril li se llä aluee ll a 
samall a kalliosei11ämällä. Koko maalauskentän leveys on 9,5 m j a korkeus 2,5 m. 

Maalauske11tän vase mmassa laidassa 011 etelään suuntautuva alue , jonka leveys 
on 2,5 m ja korkeus I m. Mittaushetkell ä alin maalauskohta o li 4,04 m Ru otsa laisen 
veden pinnan y läpuolella j a y li11 kohta vastaavasti 5,03 m vede11pinnan y läpuo le lla. 
Kuvi o t s ij a itsevat suhtee lli sen epätasaisella , tummahkoll a pohja ll a. Maa lausa luee lla 
on hava ittav issa kaksi mahdo lli sta e läinkuviota , joista ylempi on se lvempi ja es ittänee 
täyteistä hirvie lä intä. Se katsoo vasemmalle ja sen etujalat ovat joko j äkä län peitossa tai 
mahdolli sesti tuhoutuneet. Ku vion leveys on 18 cm ja korkeu s 15 cm. Alempi kuvio on 

19 Loppukesästä 2003 kävi ilmi , että Le veä lahden ka lliomaalauksen o li omall a taho ll aan löytänyt kerava
la inen ll mo S ipilä veneretke ll ä jo he inäkuussa 2002. Sip ilä kuitenkin ilmo itt i löydöstään Lahden museoll e 
ja Mu seovirasto ll e vasta vuotta myöhem min , joten kyse inen kallio maalaus löytyi tava ll aan kaksi kertaa. 
Erikoi nen yhteensattuma, joka osaltaan kertoo s iitä, että a ika o li kypsä uusien kalliomaa lausten löytymise ll e 
maakun nasta. 
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Ku va / 0. Panoraamaku va Asikkalan Huonpohjanvuorelta. Maa laukset sij a it seval ku van keskipisteestä hiukan 
vase mpaan, komeassa ka lliose inämässä. Ku va: Hannu Pouti a inen. 

os ittain j äkälän pe itossa j a e rottui muutoinkin varsin he ikosti . Ku vion leveys on 17 c m 
ja korkeus 13 cm. Ku vio iden a lapuolell a on kapea (syvyys no in I m), j yrkäs ti j ä rveä 
ko hti viettävä j a hanka lakulkuine n kallioterass i. Siitä on ale mman kuvi on a laosaan 
1,05 m j a yle mmän ku vion al aosaan 1,7 m. Ku vio iden o ikealla j a vasemmalla puo le ll a 
on pari punamultalä ikkää, jo issa e i voitu hahmottaa kuvio ita . 

Maalauskentän keske ll ä o le va, lounaaseen suuntautu va maalauskohta on 0,6 m leveä 
j a 0 ,3 m korkea. Alin maa lausko hta o li 6,27 m Ruotsa laisen vedenpinnan yläpuole ll a. 
Maalausalueella oli ha vaittav issa kaksi kuviota, jotka ovat vierekkäin joksee nkin sa
malla tasolla. Kuvi o ide ll vä lill en e täisyys Oll 14 cm. Nä istä o ikeanpuoleinen on se lvä, 
joskin puolittain jäkälän pei tossa o leva ns. velleku vio. S iitä näkyy kaartuva vaakavii va, 
jo holl liittyy ainakill seitsemän pystyv ii vaa. Nii stä osa erottui jäkälän takia vain he ikos
ti . Kuvi on leveydeksi mitattiin 26 cm j a ko rkeude ksi no in 8 cm. Vasemmanpuole ine n 
ku vio näytti e nsin hahmottu vall o ikeall e katsovaksi e läimeksi. Perusdokume llto innin 
yhteydessä käv i ilmi , että ku vio Oll niin hahmottamisen kuin tul kinnankin kanll alta 
huo mattavasti Oll gelmalli sempi . Hyv in epävarmana tulkintamahdo lli suute ll a es ite ttiin 
tikku-ukon ja kahde n käärmemäisesti mutkitte levall vii van muodostamaa kuvioryhmää. 
Ku vankäs itte lyn aikana jo uduttiin kuitellkin toteamaall , e ttä nyt te hd yn dokume nto in
nill pohja lta ku viosta ta i ku vioryhmästä ei vo i es ittää mitää ll pe ruste ltua tulkintaa. 
Tule vaisuudessa, kull valokuv ausolosuhteet ovat pare mmat, ja vars inkin , jos maa laus 
puhdi ste taan jäkä läs tä, tulkinnalle voi avautua pare mmat mahdo lli suudet. Ku vio n ta i 
ku vary hmän leveys on no in 20 cm ja korkeus 27 c m. Maa lausa lueen a lapuo le ll a o le 
va kalliohyll y on kapea j a j yrkähkö. Siitä on vase mman puo le isen ku vio n a laosaan 
2 ,63 m. 

Maalauskentäll o ikeassa la idassa o leva, etelään j a kaakkooll suuntautu va maalausa lue 
on 1,5 m leveä j a 2,8 m korkea Mittaushetkell ä alin maalauskohta o li 4,0 m j a y lill 
ko hta 5,8 m Ruotsa laisen vede llpillnan y läpuo le ll a. Alueell a oli havaittav issa useita 
maalauskohti a, lä ikki ä j a ku vio ita, jo ista osa o li ositta in kulullut ja/ta i lohke illut po is. 
Näistä selvimmin hahmottu via ovat a lueen y läosassa s ij a itsevat kuviot, jotka ti ety iltä 
os in muistuttavat kahta pää lle kkä in se isovaa tikku -ukko maista ihmishahmoa. Nii stä 
ainakaan alemmalla e i o le päätä, j a niin y lä- kuin alaraajatkin poikkeavat jossain mää-
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Kuva 11. Huonpohjanvuoren maa lauskentän keskivaiheilla sijaitseva kuvioryhmä, joka käsit1ää ositlain jäkä
län peitossa o levan veneenkuvan (o ikealla) ja va ikeast i tulkit1avan kuvion vasemmalla. Ylemmässä kuvassa 
punaisia sävyjä on vahv istettu digitaalisesli. Alempi kuva on muutoin sama, mutla kalliotausta on häivytetly 
kokonaan . Ku va : Hannu Pouti aine n, kuvan käsitlely Antti Lahelma. 
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Kuva 12. Huonpohjanvuoren maalauskentän oikeassa re unassa sij a it sev ia kuvioi ta (mahdo lli sia ihmi shah
moja?) . Yasemmanpuolisessa ku vassa punaisia sävyjä on vahvis tettu dig itaa lisesti. oikeal la taas ku viot on 
irrotettu taustastaan. Kuva: Hannu Poutia inen, ku van käsitt ely Antt i Lahelma. 

rin totutui sta tikku -ukkohahmoista. Ku vioiden tulkinta täytyykin tässä va iheessa jättää 
avo imeksi. Yl empi ku va Oll 25 cm korkea ja 15 cm leveä, alempi on 25 cm korkea ja 
13 cm leveä. Alemman ku vion alapuolell a noill 45 cm etäisyydell ä on pystyv ii va, jonka 
pituus on 11 cm ja leveys enimmill ään 1,5 cm. Yii va mutkittelee hiukanja saattaisi es it
tää käärmettä, mutta selvien yks ityiskohtie11 puuttuessa myös se11 tul ki11ta jää avoimeksi. 
Pystyv ii va11 al apuolell a 011 täyte i11e ll maa lauskohta, läiskä, joka Oll enimmill ään 90 cm 
korkea ja 44 cm leveä. Sen kohda ll a kallioll pi11ta Oll halke i llut levy mäisesti ja maa laus 
on vaarassa tuhoutua. Maalausa luee 11 alapuolell a oleva kalliotasa nne on enimmillään 
2,8 m leveä ja se viettää kohti järveä. Siitä Oll maa lausa lueen alareunaan 0 ,95 m ja 
yläreull aan 2,8 m. (l ll ventoin ti H. Pouti ainen, J . Ki nnunen 18.8.2003) 

Asikkala , Päijänne, Patalahti 
( 3 1/ 2 06 Hopeaselkä, 6790 09, 343 I 7 3, 86,3 m mpy) 

Kohde sijaitsee Päijänteen (kesk ivedenpillta 78 ,3 m mpy) eteläpään itärannalla, As ikka
lan kirkosta 13 km jokseenki11 itään. Kalliomaa laus, punaiset 11 s. veneku viot, 011 lähes 
pystys uorassa ja va i11 hiukan li ppama isessa kalliose inämässä . Kallio on Kini sselän 
pohjo isrannalla ja pohjois-ete läs uuntaise11 Patalahden länsiran nalla. Maa lauskallio11 
tyve11 ja nyky isen ran taviivan vä li nen etäisyys on no in 15 m. Se i11 ämässä ei ole se ll aista 
hyll yä, jonka pää ltä maa laukset o li si vo itu maa lata. 

Maa laus katsoo jokseenkin kaakkoo11 . Harmahtavassa kalliose inämässä erottuu 
se lvästi kaksi erilli stä punaista ku viota, jo ista to i11en on tos i11 011 os itta in jäkäläll all a. 
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Ku va 13. Panoraamakuva Asikkalall Patalahde ll maa lauskalliosta. Maa lausko hta Oll merkitt y va lko ise ll a 
ll e liö llä. Ku va: Allt ti Lahelma. 
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Ku va 14 . Pata lahdell ve ll eku viot digitaalisesti käs it e lt y inä. Kalliotausta Oll ositta ill hä ivytett y. Ku va: Hanll u 
Pouti a inen, kuvan käsitte ly Antti Lahelma. 

Maa latun a lueen leveys o n no in 1,3 m ja korkeus 50 cm. Ku vio iden etä isyys to is istaan 
o n 70 cm, ja vase mman puo le inen kuvio on 33 cm o ikean puo le ista a le mpana. Ku vio t 
ovat nykyisestä maanpinnasta no in 4 ,9 j a 5,2 m korkeude ll a. 

Kallio maa lauksessa erottu vat kaks i ku vio ta vo idaan tulk ita vene ku vio iks i: veneen 
muotoa oso ittava kaartu va vaa kav ii va , pe räosaa ku vaava lyhyt pystyv ii va vase mmall a , 
keul aosaa ilmentävä pitkä, y löspä in kaartu va vii van , jo ho n liittyy ilme isesti hirvie läi 
men päätä es ittävä ku vio, os itta in kiil amaiset pys tyv ii vat, j o tka es ittänevät tyy liteltyjä 
ihmi shahmoj a . Ku viot ovat pe lkki ä s ivuku via ilman pe rspekt ii v iä. O ikean puoleisen 
ku vio n pi tuus o n 27 cm , ko rke us 12- 17 c m j a pystyv i i voj a ( 12 c m ko rkeita) on 5 

73 



Ku ,,a 15. Paremmin erouu va Pata
lahden ve ne ku vioi sta. Kiil a mai set 
vii vat es it1 änevät veneen mie hi stöä. 
Ko kk aa ilrne isesti kori staa hirven 
pää . Ku vassa punavärej ä o n se l
vyyden vuo ksi vahvi stellu. Ku va: 
Hannu Pout ia ine n. kuvan käsiue ly 
Anlli Lahe lma. 

kappa letta . Kuvi o o n se lväst i es illä j a helposti dokumentoitavissa. Vasemmanpuolei
sen kuvion pituus on 34 cm, korke us 13 cm, ki i lama is ia pystyvi i voja on 5 kappaletta. 
Ku vio Oll os ittaill j äkälän a ll a j a siks i vaikeahko mitata ja va loku vata kullllOll a. Kuvioll 
y läpuole ll a Oll hyv issä o losuhte issa mahdolli sta hahmottaa edelli s iä pitempi ja samoin 
hirvellpääkokka ille ll vellekuvio , mutta se Oll niill huollosti lläkyv illä, e ttä tulkillta Oll 
varsi ll epävarma. Maalauksessa ll äyttäi si li säksi o leva ll ai nakin yksi muu kuvio. 

Koska maal aus o n no ill 5 m korkeudella maanpillll as ta e ikä kalliossa o le kiipeämi
seell ja maa laamiseell sopi vaa hy ll yä, kuviot on maalattu joko vedell tai j ää n päältä. 
Näin ollen kalliomaa lau ksen ikä voidaan arvioida rallllansiirtymiskronolog ia ll perus
tee ll a. (lnventointi 14.5.2003 H. Poutiainen j a J. Killnunen) 

Huomioita Patalahden hirviveneestä ja venekuvioista yleensä 

Osa Päijät-Hämeen uusiell kalliomaalausten kuvioista o n os itta ill tai kokollaan jäkäläll 
peitossa , jotell nii stä e i ll Yt tehdä seil pide mmälle me nev iä tulkintoja kuin mitä kohde
kuvausten yhteydessä on es itetty. Etellkin Asikkalan Huollpohjanvuo ren mie lenkiin 
toiset kuviot edellyttäisivät kallioll puhdistusta j a perustee lli sempaa dokumentointia. 
Asikkalan Pata lahdenk in kalli omaalauksesta osa o n jäkälän pe itossa. Hyvi n säil ynyt 
ja näkyv illä o leva " hirvivene", joka on varsill poikkeuksellinen ja erityis tä mie le n
kiintoa he rättävä kuvio, antaa kuitellkin aiheell po hti a kalliotaiteemme velleenku viell 
merkitystä lähemmin. 

Suomen lähi a lueiden kalliotaiteessa hirvellpääke ul a is ia veneenku via es iintyy etenkin 
Karj alassa Uikujoen ja Äällisen kalliopiirroksissa, joissain norjalais issa pyy ntikulttuurin 
kalliopiirroksissa (mm. Altavuonolla) sekä Ruots ill Nämforsellilla. 20 Sarvekkaall e läimen 
pää koristaa me lko use in myös Ete lä-Skalldinav iall pronssikautisten kalli opiirroste n ve
ne iden keuloja. 21 Suomesta mahdo lli sia hirvellpääll ä varustettuj a veneenkuvia tunnetaan 
e ntuudestaan muutamasta kohteesta: Laukaan Saraakalliolta, Taipalsaaren Valkeissaa-

2° Karjalan kalliopiirroks ista ks. es im. Autio 198 1, Nämforsenista Hal lströ m 1960, Altan kalliopiirroksista 
He lskog 1988. 

21 Esim. Kalnes ja Skje berg Norjan 0 stfoldi ssa. Pronss ikau ti s ten venekuvioiden kokkakoristee t ovat 
kuit enkin use in vahvasti tyy lit e ltyjä, e ikä a ina o le se lvää mitä e lä intä ne esillävät. 
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Ku va /6. Hirviveneit ä Äänisen (a), 
Uikujoen (b) ja Nämforsenin (c) 
ka llio pi irroks ista sekä Luumäen 
Mu ura isv uo ren kalliomaalauk
sesta (d). Ku vat teoks ista Autio 
198 1, Hall strö m 1960 ja Miettinen 
1992. 

re lta , Luumäen Muurai svuo re lta ja Ri stiinan Uittamonsalmelta. Muitakin e hdokkaita 
hirve npääkeul a is iks i vene iksi on es itetty,22 mutta nämä kalliomaalaustemme hirvive neet 
ovat mo nesti e pävarmoja. " Hirve n pää" nii ssä on usein pelkkä ylimääräinen viiva , jota 
tu skin osa is imme se littää, ellemme tietäisi Ruots in tai Karjalan kallio piirrosten hirvi ve
nei stä. Patalahden maalaus, joka on kalliotaiteessamme selvin ja e hkä taidokkain hirvi
vene, valai see merkittävällä tavalla koko veneenkuvien proble matiikkaa Suomessa. 

Juss i-Pekka Taavitsainen ol i vuonna 1978 sitä mieltä, että S uomen venekuviot - tai 
ainakin osa nii stä - pitäi s i tulkita hirven sarviksi. 23 Todisteina tästä hän es itti joukon 
hirvikuvioita, joiden sarvet muistuttavat kalliotaiteen veneitä. Viimei stään Patalahden 
vene kuitenkin osoittaa, että Suomen venekuviot ovat sukua Zalavrugan ja Nämforse
nin hirviveneille ja todella esittävät veneitä. Rovaniemen Lehtojärven kuuluisa puinen 
hirvenpääveistos, joka on tulkittu tällaisen veneen kokkakoristeeks i, viittaa siihen , että 
hirvenpääkokkaisilla venekuv ioi ll a o li todelliset esikuvansa. 

Taavitsaisen huomio ei kuitenkaan ole täys in aiheeton , vaan ansaitsee hiukan lähem
män tarkastelun. Kuten hän toteaa , hirvenkuvia, joilla on epäreal isti sen suuret, ' vene
mäiset ' sarvet, tunnetaa11 yksittäisinä esimerkkeinä laajalta maantieteelliseltä alueelta 
sekä Suomesta että muualta Pohjois-Euroopasta. 24 Vaikka venekuviot eivät esitäkää11 
hirven sarvia, vallitsee hirvi- ja venekuvioide 11 vä lill ä kiistatta jonkinlainen yhteys, joka 
ilmenee toisaalta hirve11pääkeulaisina venekuvioina, toi saa lta "venesarvisina" hirvi11ä. 
Luonteva se litys tälle päällekkäi syyde lle 011 se, että hirvi ja vene ovat kivikautisen 
maalarin ajatusmaai lmassa olleet jossa i11 mielessä ri1111aste is ia asioita. Selvimmin tämä 
käs itteellinen limittäisyys näkyy eräissä Laukaa11 Saraakallio11 kuvi ssa, jotka samalla 
ovat lähi11 vastine Patalahden venekuvioille. Kuten Patal ahde llaki11 , Laukaan veneiden 
miehi stöviivat ovat muodoltaan kiilamaisia ja niide11 kokkaa kori staa hirven pää. Erona 
kuitenki11 on, että kahdell a Saraakallion hirviveneistä on myös hirve11 jalat. Ku11 toi 
sella näi stä on vieläpä kaksi päätä, 011 selvää, ettei kyse ole todelli s ista veneistä vaa11 
mytolog is ista , hallusi11atori s ista tai puhtaasti symbolisista hahmoista . 

Hirvive11e/venehirvi -a iheet ovat tärkeä avain kalliomaalauste11 tekijöiden ajatus
maailmaa11. Tapa yhdi stellä tode lli sesta maailmasta otettua kuvastoa meidä11 11äkökul 
mastamme käsittämättömiltä vaikuttaviksi komposiittikuvioiks i mui stuttaa myytti se lle 
ajatte lull e omi naista log iikkaa, josta a11tropologi Claude Lev i-S trauss on käyttä11 yt 
termiä bricolage .25 Tällä tarkoitetaa11 eräänlaista älyllistä 'nikkaroi11tia', joka s ijoittuu 

22 Tä ll a is ia voi sivat o ll a es im . jotkut Le min Yenäinniemen, Jaa lan Kint ahuo nvuoren ja Ri stiinan Astu 
va nsa lme n venekuvio ista. 

23 Taavitsa inen 1978, s. 191. 
24 Suomessa ainakin Kuhmoisten Pyhänpää n kalliomaalaus j a Ri stiinan Astu vansa lme n ryhmä N. Ks. 

myös Taavit sainen 1978, s. 190. 
25 Lev i-S trauss 1980. 
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Ku va 17. Laukaan Saraaka llion "hirviveneell ä" on paitsi hirven pää, rn yös ja lal. Digitaa lisesti käsitelty ku va. 
Ku va ja ku van käsinely Antt i Lahe lma. 

havaintojen, kuvien ja käs itte iden vä limaas toon. Kallio ta iteeseen sovellettuna brico lage 
ta rkoittaa sitä, että ku vie n a iheet o n otettu luonnosta j a niitä käytetään ja manipulo i
daan kommunikaati ojärjeste lmän os ina, mutta niihin on liitetty konnotaati o ita, j o tka 
ul ottu vat ku vien vä littö män me rkityksen tu o ll e puo le n. Ne e ivät toi s in sanoen kuvaa 
luontoa. 26 Kun Pata lahde n vene se lväs ti on suku a Saraakallio n hirvivene-o le nno ill e, 
e i s itäkään tul e y mmärtää kirj a ime lli sesti , tode lli sta vene ttä esittäv äks i ku vaks i. T ähän 
vi ittaavat jo " mie hi stöv ii voje n" ki i lamainen mu oto ja po hj an epärea l istinen kaa revuus. 
Pata lahde n ve neenku va no usee kulttuuri sta , jossa hi rvenpääkokk a is ia vene itä tode ll a 
o li o le massa , mutta se e i ku vaa a inoastaan itseään vaan viittaa myytti sen maa ilma n 
ilmiö ihin j a tapahtum iin. 

A nna- Leena Siika la o n kl ass isessa artikkeli ssaan Suo men ka llio maalausten tulkin 
nas ta yhdi stänyt ve neenkuvamme tietoihin veneen merkity ksestä hi sto rialli sen aj an 
po hj o ise uraas ia la isessa sha mani smi ssa.27 M etalli s ia ve neenku va he lyj ä , jo ide n hahmot 
es ittävät e ril a is ia henkio lentoja, on use in kuulunut shamaanin pukuun , j a ve ne ta i 
kanootti o n o llut yks i tuo npuo le iseen tehtävän matka n vä line istä. lki vanha j a laaj a lt i 
tunne ttu ruuhi - ta i venehautauksen pe rinne liittyy samaan traditi oon, jossa tuo npuo
le iseen s ii rtyminen tapahtuu nime no maan venee ll ä ja ves ite itse .28 To isaa lta myös 

26 Tilley 199 1. 
27 Siikala 1980, s. 190. Main inakoon, että Siika la kuitenkin pi tää venekuvioita ongelmallisimpana ka l

liornaa laustemrne aiheista. 
28 Siikala 1992, s. 120 
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kalliomaa laustcmme hi rvet on sc litctty shamaanin cläinhahmois iks i sic lueläimiksi. 29 

Täll ainen peurahärän hahmoinen sie lue läin , a lter ego, jonka hahmon shamaa ni saattoi 
halutessaan ottaa, oli esimerk iksi saame lai se ll a shamaanill a. 30 

Näiden tulkintojen va lossa mielikuvitukse lli set venekuviot a lkavat vaikuttaa ym
märrettäv iltä. Kivikautisen shamaanin näkökulm as ta hirve ll ä ja venee ll ä on ollut sama 
tehtävä: sekä vene että hirvi oval o ll eet transs ikokemuksissa shamaanin " kulkuväli 
ne itä" ja tässä mielessä rinnasteisia. Shamaani on matkustanut henkikanootilla toi seen 
maa ilmaan. ja to isaa lta ottanut hirven hahmon matkoill aan tuonpuo leiseen. Yoidaankin 
es ittää, että em. hirvi ve ne/venehirvi -a iheet se li ttyvätjuuri tämän rinnaste isuuden kaut
ta. Selvimmän ilmai sunsa aihe saa Kuhmoisten Pyhänpään kalliomaa lauksessa, jossa 
ihmi shahmo (shamaani ?), hirvi ja vene näyttävät sulautuvan yhdeksi kokonaisuudeks i.1 1 

Patalahden ja Saraakallion kuviot kuulu vat se lvästi samaan aihepiiriin . 

Yhtccnveto 

Päijät-Hämees tä tunnetaan tätä ki1joitettaessa seitsemän es ihi stori alli sta kalliomaa
lausta. S ij ainniltaan ja kuvamaailmaltaan ne pääasiassa sopivat siihen kuvaan, joka 
Suomen kalliotaiteesta on ai empi en löytöjen va lossa muodostunut. Useimmat maa
kunnan maa lauks ista sij aitsevat kapeiden lahtien suussa ta i pohjukassa, veden ääre llä 
lounaaseen , kaakkoon ja myös etelään suuntautuvissa kalliose inämi ssä. Topografialtaan 
ja suuntautumi se ltaan se lvimmän poikkeuksen muodostaa Heinolan Rajaki ven maa laus, 
joka sija itsee suuren sii rto lohkareen itäko illi seen suuntautu vassa sivussa. 

Tunni stettav ien kuvioiden mää rä näissä maa lauks issa jakautuu seuraavasti. Yleisim
piä ovat venekuviot, joita on a inakin yhdeksän kuvi ota ne lj ässä eri kalliomaalaukses
sa. Hirvie läimiä esiintyy Asikkalan Leveälahden ja Huonpohjanvuoren maalauksissa, 
yks i varma kuvio kummassak in. Nastolan Linnakalliossa on li säks i yksi mahdollinen, 
os ittain tuhoutunut hirvenkuva. Tunnistamattomia e läinku via on Leveä lahden maalauk
sessa ja mahdollisesti myös Huonpohjanvuoren kallioseinämässä, yksi molemmi ssa. 
Ihmi skuvioita sisältyy Heinolan Ala-Rievelin ja hyv in varaukse lli sesti myös Asikkalan 
Huonpohjan vuoren kalliomaalauksiin. Heinolan Rajakivessä on yks i mahdollinen käm
menenjälki. Näiden li säks i maa lauksissa es iintyy muutamia hyv in säilyneitä , peitte isiä , 
os ittain tuhoutuneita tai muutoin va ikeasti tulkittavia , tunni stamattomia kuva-aiheita. 
Suomen kalliomaalauskohteiden y leisimmät aiheet ovat venek uviot, hirvieläimet ja 
ihmiskuviot. Samat aiheet toi stuvat myös Päijät -Hämeen kalliomaalauksissa. 

Nyt löytyneistä kohte ista Heinolan Rajakiven ja Raut vuoren kalliomaalauksia 
e i voida ajoittaa rannansiirtymiskronologian perusteella , koska niiden juurella on 
maa laamiseen sove ltu va tasanne. Sen sijaan Asikkalan Patalahden venekuviot sekä 
Leveälahden ja Huonpohjanvuoren y limmät kuviot voidaan ajoittaa , koska niitä e i ole 
voitu maa lata mai sta käsin. Patalahden aluee lla Muinais- Päijänteen ylin vedenpinnan 
korkeus on ollut noin 89 metri ä. Kun Patalahden maalauksen korkeudesta (86,3 m mpy) 
vähennetään arv ioitu maalaami skorkeus 1,2 metriä , saadaan maalaamisen ajankohtana 
va llinnut vedenpinnan taso, noin 85, 1 m mpy.32 On arvioitu , että He inolanharjun puh-

29 Lahc l111 a 2001. 2003. 
30 Pc111ik äinc n 1995, s. 190. 
31 Ku va Jcokscssa Ki vikäs 2000. s. 97. 
32 Rannansiir1 y111iskronologiasta kal lio111aalausten ajoitusmenete l111änä ja s iihen liitl yv istä epävar111u

ustekijö istä . ks. Juss ila 1999. 
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keamisen y hteydessä vedenpinta o li s i lasken ut hyvin nopeasti noin 4- 5 metriä , e li se 
o li si laskenut Patalahden al ueella noin 84- 85 metrin taso ll e . Mikäli tämä tieto pitää 
pa ikkansa, sillo in Patal ahden maalaus ajoittuisi Heino lanharjun puhkeamisen a ikaan e li 
noin 5000 e Kr. 33 Vastaavalla tavalla Muinais-Päijänteen ves istöva iheisiin ja Heinolan
harjun puhkeamiseen liiltyen on ajoitettu Laukaan Saraakallion ylimmät kuviot j a li tin 
Rautakannanvuoren kalliomaalaus noin 7000 vuoden ikäi s iks i.34 As ikkalan Leveäl ahden 
ja Huonpohjanvuoren y limmät ku viot ovat hieman Patalahden maalausta nuorempia, 
ajoittue n nähtävästi kampakeraamisen k i vikauden a lkupuo le ll e. 35 

Kohdekuvauksissa ja yhteenvedossa es itetyt tulkinnat j a pääte lmät Päijät-Hämee n 
maalausten kuva-aiheista j a ajoituksista ovat a lustavia. Suomen kalliomaalaustutkimuk
se ll e näyttää olevan tyypillistä, että arkeolog it e ivät y leensä o le tutkineet uudestaan jo 
kertaalleen julkaistuja kalliomaalauksi a. Viime istään nyt, kun digitaalinen valokuvaus 
ja ku vankäsitte lyohjelmat ovat tehneet kalli o maa lausten dokume nto inni sta aika isem
paa nopeampaa ja objektii visempaa, olisi aiheelli sta, että useat arkeologit ry htyis ivät 
tutkimaan ja julkaisemaan uus ie n kalliomaalausten ohell a myös vanhoja kalliomaalaus
löytöjä. Kalli o maalausten tutkimus edellyttää use ita dokumentointike rtoj a erilai sissa 
olosuhteissa ja e rilaisilla välineillä, eivätkä yhdenkään yks ittäisen tutkijan voimavarat 
siihen riitä. Li säksi kalliomaal austen kuva-aihei ssa o n paljon tilaa tulkinnoille , joten 
siinäkään suhteessa ei voida pitäytyä yhden tai kahde n tutkijan näkemyksiin . Vain 
siten, että riittävän moni tutkij a tutkii samoja kohte ita, voidaan niistä vähitellen saada 
aiempaa totuudenmukaisempi ja kattavampi kuva. Toivomme, että tässä artikkelissa 
esiteltyjä kalliomaalauksia tulevai suudessa käsitteli si vät myös muut kalliotaiteesta 
ki i nnostuneet tutkijat. 

Kiitokset 

Kiitämme lämpimästi inventointiin osallistuneita arkeologeja ja a lan harrastajia. Oli 
i lo työskennellä ka ll iotaiteesta innostune iden kumppaneiden kanssa . 
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SUMMARY 

Recent finds of rock paintings in the Päijät-Häme region 

Thc lirst di scovery of a prehistoric rock painting in Finland took place in 19 11. The next one was not found 
until lif"ty years later. but since the 1960s rock paintings havc becn found almost evcry ycar. usually more 
than onc per ycar. In thc 1960s and l 970s these finds aroused a great dcal of' attention. among bot h the public 
and 1-' inni sh archaeologists. but by the 1980s scholarl y discussion on anc icnt rock art ceasccl fo r al l practi
cal purposes. Arou ncl the same time. the number of new finds also clecreasecl. In the 1990s and ear ly 2000s 
interest in rock art has revivecl in Fin lancl , which is also ev ident in the numbcr o f ncw find s. 

Most of the approx imately 80 prehistoric rock paintings that are known from Finland have been discovered 
by acc ident or through the effort s of active amateurs. Systematic archaeo logical surveys ancl in ventorics of 
rock art have been attemptecl onl y rarely, because thi s has been regarded as difficult and too uncertain with 
regard to its resu lt s. In the spring of 2003. however. the Lahti City Museum carri ecl out a pilot in ve ntory of 
prehistoric rock art in the Päi_jät-Häme region. One rock painting is known previously from thc province. 
wh ich suggestecl the poss ibility of di scovering new sites. The cliscovery of six hitherto unknown rock paint 
ings in the relatively short periocl 01· thc ti elcl survey came. howeve r. as a surpri se. 

The new tincls of rock paintings are from the municipal ities of Asikka la. Heinola and Nasto la. The rock 
painting at Rautvuori in Heinola is on the shore of Lake A la-R ieveli. l t is a !arge feature of red ochre partl y 
covered by 20th -century grartiti, ancl it is not certain whether it contains any figurative designs. The Raja
kiv i rock painiting in Heinola is on a large boulcler movecl by the lce Age ancl now situated on the shore o f 
Lake Konnivesi. The painting con tains only one cles ign. wh ich may be the imprint of a human left hancl. 
The painting at Linnakallio in Nastola is on the bluff of an l ron Age hillfort on the shore of Lake Salaj ärvi. 
Although the painting is damagecl , a small image of an elk can be cli stingui shed from it. The most interesting 
v isual themes of the rece ntl y di scovered paintings are in Asikka la. The rock painting at Leveälahti contains 
at leas t an elk tigure, a clesign represe nti ng a boa t. and an unidentified an imal figure. The painting inclucled 
other themes, of which onl y fragments now remain. The rock painting at Huonpohjanvuori is partly covered 
by lichens. The painted designs include at least one elk, a boat des ign, possibl e human tigures and patches 
01· red och re. 

Both the Le veä lahti and the Huonpohjanvuori paintings are on rock faces on the shore of Lake Ruot
sa lai nen. wh ile the Patalahti rock painting in Asikka la is on the shore of' Lake Päijänne. This painting contains 
at least two boat des igns, of which one in particular disp lays an elk 's head fi gure at the prow. The crews 
o f the boats are represented by wedge-shaped figures. The Patalahti painting arouses parti cular interest. as 
it contains fo r the time being the most di st inct examples of the "elk-boat' ' motif in Finni sh rock art. Since 
similar elk boat s are known in rock art from Sweden, Norway and Russ ian Kareli a. the interpretation of 
Finni sh boat cles igns as antlers cannot be accepted. The combinations of elk and boat motifs. which are al so 
expressed in the so-ca lled " boat-antler" elks (for example in the rock painting Pyhänpää in Kuhmoinen), 
would appear to make reference to the log ic typ ical of mythical thought and thus server as an important key 

to the conceptual worlcl refl ectecl by prehistoric rock paintings in Finland. 
The paintings at Rautvuori, Rajakivi and Linnakallio cannot be clatecl w ith the aid of' shore di splacement 

chronology. Shore cli splacement clating, however, is poss ible for the rock paintings in Asikkala. Accordi ng to 
a tentat ive estimate, the painting at Patalahti was painted seen after the waters broke through the Heinolan
harju riclge , thus making it approx imate ly 7,000 years old. The oldest part s of the paintings at Leveälahti 
and Huonpohjanvuori are slightl y younger than the Patalahti painting. 
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